
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    991    DEL     20/12/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI 
DIVERSAMENTE  ABILI  CERTIFICATI  RESIDENTI  FREQUENTANTI  LE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO ALLA DITTA "ANCORA SERVIZI" DI 
CUI ALLA PRECEDENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 782 DEL 
13.10.2017:  ASSUNZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  A  CARICO  DEL 
BILANCIO ANNI 2018 E 2019. CIG N. 71518315A4. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 957 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 991 del 20/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  782  del 
13/10/2017 recante: “Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per  
l'affidamento del servizio di integrazione scolastica a favore di alunni diversamente abili certificati residenti  
nei  Comuni  di  Cattolica,  Misano  Adriatico  e  San Giovanni  in  Marignano  e  frequentanti  le  scuole  
secondarie  superiori  della  provincia  di  Rimini  aa.ss.  2017/208  –  2018/2019  –  2019/2020.  
Aggiudicazione definitiva del servizio alla cooperativa sociale “ANCORA SERVIZI” ed assunzione  
degli impegni di spesa. CIG n. 71518315A4”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale si approvava la 
spesa complessiva a  carico dell'Ente per l'affidamento del  servizio di  cui  trattasi  pari  a 
complessivi Euro 193.095,94 (IVA compresa) sul triennio 2017/2010, si assumevano gli 
impegni di spesa a carico del Bilancio 2017, pari ad Euro 27.058,97, dando atto che per gli 
impegni  di  spesa  a  carico  delle  annualità  2018  e  2019,  pari  rispettivamente  ad  Euro 
64.365,00  per  il  Bilancio  2018  ed  Euro  64.000,00  per  il  Bilancio  2019,  si  rinviava  a 
successivo atto dirigenziale  a seguito del perfezionamento delle operazioni di variazione di 
bilancio e storno di fondi;

RICHIAMATO l'atto C.C. n. 58 del 26/10/2017 con il quale sono state approvate le 
variazioni  al  bilancio  di  previsione  2017/2019,  tra  le  quali  sono  ricomprese  anche  le 
richieste di variazione e storno di fondi relative al Servizio 3.2 “Servizi Educativi e Politiche 
Giovanili”;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  all'impegno  degli  importi  di  spesa  a 
carico dell'Ente per l'affidamento del servizio di cui trattasi, gravanti sul Bilancio 2018 e 
2019, dando atto che per la spesa gravante sul Bilancio 2020, pari ad Euro 37.671,97 si 
rinvia a successivo proprio atto dirigenziale;

DATO ATTO infine che per gli impegni gravanti sul Bilancio 2018 e 2019 la spesa 
sarà in parte coperta da finanziamenti, rispettivamente afferenti al Fondo FRNA/Piano di  
Zona – Progetto “Crescere nell'autonomia”, il cui importo presunto complessivo per l'a.s. 
2017/2018 ammonta ad Euro 34.542,00 (vedi scheda riepilogativa allegata, quota calcolata 
dall'Ufficio di Piano prendendo come riferimento il n° delle ore approvate in sede di ultimo 
Tavolo tecnico distrettuale) ed al Fondo nazionale per l'assistenza agli alunni disabili delle 
scuole secondarie (contributo che sarà successivamente erogato ai Comuni dalla Provincia 
di Rimini);

VISTA la comunicazione prot. PEC n. 0062709 del 22/11/2017 con la quale l'Ufficio 
di Piano ha comunicato l'ammontare del primo acconto dei Fondi FRNA (50% del fondo 
relativo ai mesi da ottobre/dicembre 2017) che sarà erogato dall'Azienda USL di Rimini 
entro i primi mesi del 2018 e che per Cattolica ammonta ad Euro 5.757,00;

Pratica n. 957 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 991 del 20/12/2017 Pag. 2 di 5



DATO  ATTO  di  dover  pertanto  procedere  all'accertamento  della  I  tranche  del 
contributo per il I periodo a.s. 2017/2018 ammontante ad Euro 5.757,00 dando atto che 
agli accertamenti ed impegni dei contributi restanti si procederà con propri successivi atti  
dirigenziali;

VISTA infine la comunicazione pervenuta dalla Provincia di Rimini con la quale si  
conferma l'emanazione dei contributi previsti dal DPCM del 28 settembre 2017 pubblicato 
sulla GU del 04/12/2017 relativo al riparto tra le Regioni di un fondo nazionale destinato 
all'assistenza  degli  alunni  disabili  frequentanti  esclusivamente  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado e si rinvia al mese di febbraio 2018 per l'esatta quantificazione dei contributi 
ai Comuni per cui per l'accertamento delle relative somme si rinvia a proprio successivo 
atto dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento ammonta 
a complessivi  Euro  193.095,94 (IVA compresa)  sul  triennio 2017/2010 e che la 
spesa di  Euro 27.058,97 a carico del  Bilancio 2017 risulta  già  impegnata con il  
proprio precedente atto dirigenziale n. 782/2017;

3) - di dare atto che la spesa complessiva gravante sui Bilanci 2018 e 2019 risulta pari a 
complessivi Euro 128.365,00,  di cui  rispettivamente Euro 64.365,00 a carico del 
Bilancio 2018 ed Euro 64.000,00 a carico del Bilancio 2019;

4) -  di  accertare  la  somma di  Euro 5.757,00  (I  acconto  50% della  prima parte  di 
contributo  FRNA afferente  all'a.s.  2017/2018)  sul  cap.  240.001  “Trasferimento 
Regionale Fondo per la non autosufficienza (U. cap. 2639.000)” del Bilancio 2018 – 
codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti  
da Regioni e province autonome” quale contributo erogato dall'Azienda USL di Rimini (I 
acconto I tranche fondi FRNA);

5) - la spesa a carico del Bilancio 2018 pari ad Euro 64.365,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  5.757,00  sul  cap.  2639.000  “Supporto  educativo  alunni 
diversamente abili frequenanti Istituti fuori ambito comunale” (E. cap. 240.001)” 
del Bilancio 2018 – codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche”  dando atto che l'importo viene utilizzato 
per  il  pagamento  delle  prestazioni  per  il  servizio  di  supporto  handicap  scuole 
superiori affidato;

Pratica n. 957 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 991 del 20/12/2017 Pag. 3 di 5



-  quanto  ad  Euro  35.000,00  sul  cap.  2639.001  “Supporto  educativo  alunni 
diversamente  abili  residenti  frequentanti  Istituti  scolastici  di  I  e  II  grado  fuori 
ambito comunale”  - Bilancio 2018 - Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario 
1.03.02.11.999 “Altrre prestazioni professionali specialistiche”;

- per la spesa restante di Euro 23.608,00 (spesa coperta da quote di finanziamento 
provenienti rispettivamente dal Fondo FRNA/Piano di Zona e dal Fondo nazionale 
per  l'assistenza  agli  alunni  disabili  delle  scuole  secondarie  si  procederà  con 
successive determinazioni di accertamento ed impegno;

6) - la spesa a carico del Bilancio 2019 pari ad Euro 64.000,00 farà carico come segue:

- quanto  ad  Euro  35.000,00  sul  cap.  2639.001  “Supporto  educativo  alunni 
diversamente  abili  residenti  frequentanti  Istituti  scolastici  di  I  e  II  grado  fuori 
ambito comunale”  - Bilancio 2019 - Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario 
1.03.02.11.999 “Altrre prestazioni professionali specialistiche”;

-  dando atto  che  per  la  spesa  restante  pari  ad Euro 29.000,00  si  procederà  ad 
impegnare ed accertare gli importi di finanziamento provenienti rispettivamente dal 
Fondo FRNA/Piano di Zona e dal  Fondo nazionale per l'assistenza agli  alunni 
disabili delle scuole secondarie con propri successivi atti dirigenziali;

7) -  di  dare atto che la  spesa restante a carico del  Bilancio 2020 per il  servizio in 
oggetto,  ammontante  a  residui  Euro  37.671,97,  verrà  impegnata  con  proprio 
successivo atto dirigenziale e graverà sempre sul cap. di spesa 2639.001 del Bilancio 
2020;

8) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 957 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 991 del 20/12/2017 Pag. 4 di 5



Pratica n. 957 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 991 del 20/12/2017 Pag. 5 di 5


